
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081900078

78

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III -
BA N A N E I R A S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153074

Nº Processo: 23074004694201912. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviço de seguro para alunos do Colégio Agrícola "Vidal de Negreiros" e do
Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias da UFPB.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
19/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus Iii- Cidade
Universitaria - Bananeiras/pb, - Bananeiras/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153074-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Diretora do Cchsa

(SIASGnet - 16/08/2019) 153074-15231-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 45/2016.
Nº Processo: 23075119058201623.
PREGÃO SISPP Nº 93/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 02925132000150. Contratado : COPYLINK EQUIPAMENTOS PARA -ESCRITORIO
LTDA. Objeto: Aquisição de equipamento de tecnologia tecnologia de informação
(impressoras publicadoras e respectivos acessórios), serviço de manutenção e fornecimento
de material de consmo paraatendimento de demanda no nucleo de concursos da UFPR.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 10/08/2019 a 10/08/2020. Valor Total:
R$182.196,00. Fonte: 8250199901 - 2019NE800305. Data de Assinatura: 25/07/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 92/2015.
Nº Processo: 23075060905201555.
PREGÃO SISPP Nº 36/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prestação de serviços de
telefonia fixo comutado - STFC (FIXO-FIXO/FIXO-MÓVEL) nas modalidades local e longa
distância nacional e internacional, fornecimento e instalação de links para entroncamento
digital E1 com 30 canais digitais e 2 MBPS e/ou IP para serviços DDR, e linhas
convencionais para atendimento aos Setores e Departamentos da UFPR. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 07/08/2019 a 07/08/2020. Valor Total: R$416.324,28. Fonte:
8100000000 - 2019NE800157. Data de Assinatura: 06/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 144/2018.
Nº Processo: 630750166722018.
INEXIGIBILIDADE Nº 268/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 60855863000172. Contratado : ALTMANN SA IMPORTACAO E COMERCIO -
.Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem como
assistência técnica do equipamento microscópio eletrônico de varredura, modelo QUANTA
450 FEG, número de série 9921612, patrimônio nº 410404, marca FEI - THERMO FISHER.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total:
R$53.291,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800031. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
AVISO DE SUSPENSÃO

CREDENCIAMENTO Nº 1/2019 - PRA/DELIC

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 02
de abril de 2019. Objeto: Credenciamento de Food Trucks para a autorização de uso de
espaços da UFPR, visando o fornecimento de refeições, lanches, doces e bebidas não
alcoólicas, nos termos do edital e seus anexos.

DIOGO AMILTON VENÂNCIO
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153808

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 773275/2017-44.
PREGÃO SISPP Nº 45/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 29511607000118. Contratado : CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE-P
LABORATORIOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses e redução de itens contratados. Para gerenciamento do programa de
proficiência em ensaios laboratoriais do Complexo Hospital de Clínicas da UFPR.(VT).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/08/2019 a 17/08/2020. Valor Total:
R$74.873,88. Fonte: 6153000300 - 2019NE804056. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 16/08/2019) 153808-15232-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2019

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como Professor

SUBSTITUTO: JULIANA FERNANDES DE SOUZA BARBOSA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº

8.745/93 e Processo nº 23076.037074/2019-31. Objetivo: Magistério no Departamento de

NÚCLEO DE FORMAÇÃO DE DOCENTES. Valor: R$ 4.209,12 (quatro mil, duzentos e nove

reais e doze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes

sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com

Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 15/08/2019 a

31/12/2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 147/2019

Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como Professor
SUBSTITUTO: EVERTON HENRIQUE CARDOSO DE LIRA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.032698/2019-62. Objetivo: Magistério no Departamento de
FISIOTERAPIA. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e noventa e sete reais e sessenta
e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
15/08/2019 a 31/12/2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

EXTRATOS DE DISTRATOS

Processo nº 23076.028724/2019-58. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: AMANDA
PRISCILA DE SANTANA CABRAL. Objeto: distratar o referido contrato de locação de
serviços, a partir de 26.06.2019, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando
com efeitos pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e
recíproca quitação pelas partes contratantes. Data da assinatura: 19.03.2018.

Processo nº 23076.023031/2019-79. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: MÔNICA
ALMEIDA ARAÚJO NOGUEIRA. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços,
a partir de 28.05.2019, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com
efeitos pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca
quitação pelas partes contratantes. Data da assinatura: 26.02.2018.

Processo nº 23076.028516/2019-59. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO: TATIANE
MICHELE MELO DE LIMA. Objeto: distratar o referido contrato de locação de serviços, a
partir de 13.06.2019, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando com efeitos
pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e recíproca quitação
pelas partes contratantes. Data da assinatura: 26.02.2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2019

Processo nº 23007.00004165/2019-39. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): PAULO RENATO CÂMERA DA SILVA. CPF:
xxx.984.805-xx. Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, em
cumprimento à decisão proferida no Mandado de Segurança nº 1005304-
25.2019.4.01.3300 do TRF da 1ª Região. Vigência: 19/08/2019 a 26/12/2019, podendo ser
prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do prazo máximo de 24
(vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de
Professor Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º da Lei nº 8.745/93. Signatários: Prof.
FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e PAULO RENATO CÂMERA DA SILVA -
Contratado(a).

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Processo nº 23007.006215/2018-15. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO R ECÔ N C AV O
DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): CLEIDIENE SOUZA DE MIRAN DA
SOUZA. CPF: xxx.131.685-xx. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
01/08/2019 a 26/12/2019. Data de assinatura: 09/08/2019.

EDITAL Nº 22, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR VISITANTE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Visitante Nacional e Estrangeiro, de que trata o
Edital nº 16/2019, publicado no DOU nº 111, Seção 3, páginas 69-70, de 11/06/2019,
conforme discriminado abaixo:

Programa de Pós-Graduação: Engenharia Agrícola
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva (40h/DE)
Processo: 23007.00018516/2019-77
1º: FERNANDO FALCO PRUSKI

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007012033201933. Objeto: Aquisição de equipamentos para uso nas aulas
práticas dos cursos do BIS e de NUTRIÇÃO do Centro de Ciências da Saúde - CCS da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. . Total de Itens Licitados: 21. Edital:
19/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia - Campus Universitário, Centro - Cruz das Almas/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 15/08/2019) 158092-26351-2018NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3.19.322/00

PROCESSO Nº 23077.006703/2019-71; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: execução de um projeto de Pesquisa
Científica Básica denominado "DEMOGRAFIA E DINÂMICA SOCIAL DE UMA POPULAÇÃO
DE CALLITHRIX JACCHUS". Valor: R$ 284.166,97 (duzentos e oitenta e quatro mil, cento
e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos). Vigência: início em 15/08/2019 e
final em 31/03/2021. Data de assinatura: 15/08/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.958/94, Decreto 10.973/2004, Decreto 9.283/2018, Resolução nº 061/2016 - CO N S A D.
ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo
Maitelli (Diretor).Em 16 de agosto de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAAST
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-19T07:40:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




